EDITAL SMS Nº 08/2024

PROCESSO  SELETIVO  PARA COMPOSIÇÃO  DE
BANCO  DE  PROFISSIONAIS  MÉDICOS,  PARA
POTENCIAIS  VAGAS  DE  BOLSAS  DE
SUPERVISÃO  DO  PROGRAMA  MAIS  MÉDICOS
PARA O BRASIL – PMMB.

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria  Municipal  de Saúde,  por  meio  da Escola  de Saúde  Pública  Visconde  de
Saboia, no uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 08/2024, que regulamenta
o processo de seleção de profissionais médicos para potenciais vagas de bolsas de supervisão do
PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL – PMMB para a Região de Saúde Norte do Ceará
sob sua responsabilidade, como Instituição Supervisora do PMMB, RESOLVE:

I.  Retificar,  o  item 11  do  ANEXO  II  do  edital  inaugural:  Critérios  para  Análise  do  Currículo
Padronizado – Barema, nos seguintes termos:

Onde se lê:

11.
Experiência  assistencial  em
serviços  de  Atenção  Primária  à
Saúde.

Cópia da CTPS/Declaração
contendo data de início e fim ou
que se encontra em exercício.

Obs: Somente serão
considerados períodos de 06

meses

2 pontos por
período de 6 meses

consecutivos
(máximo 8 pontos)
(máximo 10 pontos)

Leia-se:

11.
Experiência  assistencial  em
serviços  de  Atenção  Primária  à
Saúde.

Cópia da CTPS/Declaração
contendo data de início e fim ou
que se encontra em exercício.

Obs: Somente serão
considerados períodos de 06

meses

2 pontos por
período de 6 meses

consecutivos
(máximo 10 pontos)

II. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital supramencionado.

Sobral- CE, 26 de dezembro de 2024.

OSMAR ARRUDA DA PONTE NETO
Diretor Geral da Escola de Saúde Pública Visconde de Saboia

LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS
Secretária Municipal da Saúde